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SLŮVKO FARÁŘE 
 

Novoroční přání: 
 

Milí farníci, děkuji vám za to, že jsme mohli společně ujít kus 

cesty. Přeji vám, ať se nebojíme životních křižovatek, které se na cestách 

objevují. Ptejme se Boha, která cesta je správná… Nedovolme pýše, ať nás 

nechá bloudit. Bůh vám žehnej.    PKF 
 

Neblahá pýcha 
 

 V Božím slově v Listu Jakuba ve 4. kapitole verši 13.-15. čteme: 

A nyní vy, kteří říkáte: „Dnes nebo zítra půjdeme do toho a toho města, 

zůstaneme tam rok, budeme obchodovat a vydělávat“ - vy přece nevíte, co 

bude zítra! Co je váš život? Jste jako pára, která se na okamžik ukáže 

a potom zmizí! Raději byste měli říkat: „Bude-li Pán chtít, budeme na živu 

a uděláme to neb ono.“ 

 Pane, staň se vůle tvá. Svoji vůli milujeme až příliš. Rádi plánujeme 

a realizujeme, ale neradi se radíme s Pánem. Dnes se hodně hovoří 

o nevyžádaných radách, jak nám ubližují, když nám někdo chce poradit 

i bez toho, abychom ho vyzvali. Dokonce je běžné, že člověk je 

rozhodnutý udělat X, ale když mu třeba někdo poradí, „udělej X,“ udělá 

raději Y, aby si dokázal, že je svobodný. 

Je vymýšlený takový „palcový“ příběh.: Palec jednoho dne si řekl: 

Jsem uvězněný na ruce, kde jde ruka, musím jít s ní. V tom přišel Satan. 

Pomůžu ti, chceš? Ano odpověděl prst. Satan ho oddělil od ruky a nechal 

padat až dolů, kde skončil v ohni a zemřel. 

Naštěstí Boží Syn přišel hledat a spasit, co zahynulo. Uviděl palec, 

oživil ho a vrátil ho do těla. „Podívej, vždyť když jde ruka na pěkné místo, 

jdeš s ní, a když přijde nebezpečí, bráníte se spolu a spolu si pomáháte.“ 

 I my jsme někdy jako palec, který se nechal oddělit od Boha. 

Potřebujeme oživení a návrat k Pánu, a tedy i do Jeho Těla. Neříkejme 

proto: „Vypravíme se tam nebo onam a pobudeme tam, uděláme to nebo 

ono.“ Když Pán bude chtít, budeme živí a vykonáme své záměry. 

Nechejme se proto pokorně vést. 

 Bože odpusť, že mi často chybí víra v Tebe, protože příliš věřím 

v sebe a sám se chci rozhodovat. Prosím, dej mi srdce ochotné následovat 

Tě. 
 

Autor: Peter Dubec 

Ze slovenštiny přeložila a upravila:     av                                             



 

Benešovští dělali radost potřebným z AD Samaritán 
 

Dárky se sešly ve farním sále  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

a přemístily se do auta k odvozu adresátům 



 

PODĚKOVÁNÍ 
 

Dobrý den, 

chci Vám vyjádřit poděkování jménem našich uživatelů za 

dárky, které od Vás dostali. Naši kolegové pořídili pár fotek při 

předávání dárků, posílám Vám je k nahlédnutí. Bohužel se nám 

nepodařilo získat souhlas se zveřejněním všech fotek, tak Vás 

prosím, aby nebyly použity na sociálních sítích. Na druhou 

stranu je možné se na fotky mezi sebou podívat soukromě, 

určitě potěší, když někdo pozná dárek, který osobně připravil, že 

udělal radost. 

 

Ještě jednou moc děkuji, hlavně zejména za to, že jste byli 

ochotni na naše uživatele myslet zvláště v období Vánočních 

svátků. 
 

Martin M., vedoucí provozu AD SAMARITÁN 
 



 

VÝROČNÍ STATISTIKA FARNOSTI – 2024 
 

Pastorační: 
 

Svátost křtu – přijalo 16 osob (0 dospělý, 15 dětí do 6 let, 1 dítě nad 

6 let) 
 

1. sv. přijímání – přijalo 16 dětí v DB + 7 děti v Zábřehu. Celkem 

23 osob 
 

Sv. přijímání – podáno cca 20.500 ( z toho Zábřeh cca 1.500) 
 

Církevní sňatek – uzavřely 2 páry (2 klasické sňatky dvou katolíků 

+ 1 manželství sanováno přípisem diecézního biskupa) 
 

Sv. pomazání nemocných – přijalo hromadně v ZÁ-25, DB-49, 

individuálně cca 11. Celkem 85. 
 

Svátost biřmování – přijalo 0 biřmovanců. Nová příprava 

k biřmování zatím nebyla vyhlášena. 
 

Církevní pohřeb (má na něj právo pokřtěný katolík) – celkem 33 

(11 uložení do hrobu, 22 zpopelnění; 14 mužů, 19 žen; 24 trv.byd. 

v DB, 6 trv.byd. v ZÁ, 3 trv.bydl. přespolní) 
 

Hrubá ekonomická: 
 

Celkem příjmy farnosti     2.604.149 

Celkem výdaje farnosti     2.405.178 
 

                                                  Za správnost vyhotovení PKF 



 

Nitky minulosti aneb stalo se před deseti lety v naší farnosti 
 

V kapitole Nitky minulosti aneb stalo se před deseti lety v naší 

farnosti si připomeneme v průběhu letošního roku měsíc po měsíci 

události, zaznamenané ve farní kronice, jež se přihodily před deseti lety. 

Jsou to události, které jsme ve farnosti společně prožili, které nás společně 

utvářely a které jsou prostě „naše“. Někdo si je rád připomene, mladší 

farníci se s nimi třeba jen seznámí.  

 

LEDEN 2015 – stručný výňatek z kroniky farnosti 

 

S příchodem nového občanského roku každý z nás určitě sáhl 

po kalendáři s novým aktuálním letopočtem, aby si rozvrhl své aktivity 

v průběhu roku nebo aby si mohl zaznamenat všechno potřebné.   

Na začátku tohoto roku – 1.ledna, který je posledním dnem oktávu 

Narození Páně, jsme liturgicky prožívali Slavnost Matky Boží Panny 

Marie. „Maria, Bůh si tě vyvolil za Matku svého Syna, zrodila jsi toho, 

který tě stvořil.“ V minulosti na Nový rok se slavil svátek s názvem 

Obřezání Páně, ten byl v římskokatolickém kalendáři zrušen roku 1960      

a nahrazen byl právě Slavností Matky Boží Panny Marie. Tento den jako 

obvykle byly slouženy čtyři bohoslužby, a to dvě ve farním kostele         

sv. Martina, jedna ve filiálním kostele v Zábřehu a jedna podvečerní mše        

svatá v kapli sv. Kříže.   

Slavnost Zjevení Páně neboli svátek Tří králů, který připadá 

na dvanáctý den po Narození Páně, je nejstarším křesťanským svátkem. 

U nás se při všech třech mších svatých žehnala voda a sůl, kadidlo a křída. 

Voda se žehnala na památku Ježíšova křtu v řece Jordán. Pokropením jsme 

si připomněli svůj křest.  

Tradiční Tříkrálová sbírka, již patnáctá v pořadí, proběhla první 

sobotu v lednu, tedy 3. ledna. Její hlavní koordinátorkou byla paní Jana 

Kalužová. Pro Charitu Hlučín byla v našem městě vykoledována historicky 

nejvyšší částka 116 106 Kč. Tento nádherný výsledek byl téměř o 10 000 

Kč vyšší než v roce 2014, kdy bylo vybráno 106 516 Kč. Je krásné vědět, 

že pocit sounáležitosti a ochota pomoci těm, kteří to nejvíce potřebují, 

nejsou v našem městě a farnosti jen prázdnými pojmy. O využití 

Tříkrálové sbírky v roce 2015 rozhodla jako vždy Charita Hlučín. 

                                                                                                 

                                                                                                 Připravila: av 



 

Svatý jubilejní rok 
 

 
 
 
 
 
 
 
Rok 2025 bude tzv. svatým jubilejním rokem. Co to znamená?  
 

Od r. 1300 se ujal v katolické církvi zvyk slavit svatý rok, tzv. milostivé 
léto. Slaví se zpravidla každých dvacet pět let. Svatý rok se někdy též 
nazývá "jubilejní" rok podle latinského jubileo - radovat se. Svatý rok je 
časem milosti, obrácení, odpuštění hříchů a bratrského společenství. V 
dějinách církve se slavila Svatá léta dvojího druhu, buď řádná, 
odpovídající kulatým výročím Kristova narození, anebo mimořádná, při 
různých jiných příležitostech. 
 

Jubilejní roky v židovské tradici 
 

Tradice jubilejních roků vychází z inspirace židovskou tradicí, podle níž se 
každých 50 let vyhlašoval Svatý rok. Během něho se neobdělávala pole, 
vracela se zabavená půda, propouštěli se otroci.  Samotný výraz 
„jubileum“ se odvozuje z výrazu „yobel“ - od trubky z beraního rohu, která 
začátek Svatého roku ohlašovala.  
 

Podle Zákona Izraele spočívala spravedlnost především v ochraně 
slabých.  „Vyhlásíte za svatý každý padesátý rok a vyhlásíte v zemi 
svobodu pro každého jejího obyvatele. Bude to pro vás milostivé léto ..., 
každý se vrátí ke svému majetku, každý se vrátí do své rodiny ... 
nebudete sít a nebudete sklízet plodiny země“ (Lv 25,8-12).  
 

Jubilejní rok v katolické církvi  
 

Milostivé léto se slaví zpravidla každých dvacet pět let, aby je mohly prožít 
všechny generace. Každý jubilejní rok má v poslední době nějaké ústřední 
téma a akcentuje výzvy té které doby. Např. jubilejní rok 2000 zahájil nové 
tisíciletí. Svatou bránu baziliky sv. Petra tehdy otevíral Jan Pavel II. „Naší 
branou je Kristus,“ zdůrazňoval. „Pane buď pro nás Branou, která nás 
přivádí k tajemství Otce. Učiň, aby nikdo nezůstával vyloučen z Jeho 
objetí plného milosrdenství a pokoje.“ 
 

Od 16. století se začaly vyhlašovat také mimořádná jubilea, které měla 
zdůraznit události zvláštního významu. Např. rok 1933 - se slavil 1900 let 



 
od Vykoupení. V roce 2000 vyhlásil papež Jan Pavel II. jubilejní Svatý rok 
jako vstup do nového tisíciletí. V roce 2015 vyhlásil papež František 
mimořádný svatý rok milosrdenství.  
 

Církev dala starozákonnímu jubileu nový duchovní význam. Milostivý rok 
spočívá v odpuštění, jež je nabídnuté všem, a v možnosti obnovit vztah s 
Bohem i s druhými lidmi. Svatý rok má upevňovat víru, vést k bratrské 
solidaritě uvnitř církve i ve společnosti. Volá a vybízí věřící k upřímnějšímu 
a důslednějšímu vyznávání víry v Krista.  
 

Významným obsahem svatých roků je výzva k odpuštění ve všech 
vztazích a na všech úrovních, s čímž souvisí i možnost získání tzv. 
odpustků. Vatikánský úřad „Apoštolská penitenciárie“ zveřejnila dekret 
obsahující normy pro získání odpustků během Svatého roku 2025. S 
odvoláním na bulu Spes non confundit, kterou papež František vyhlásil 
Milostivé léto, připomíná, že termín “odpustek” je synonymem 
“milosrdenství”, protože má vyjadřovat plnost Božího odpuštění, které 
nezná hranic.  
 

Svatá brána symbolizuje Krista 
 

Jubilejní rok se zpravidla zahajuje v noci mezi 24. a 25. prosincem tím, že 
papež otevře tzv. svatou bránu vatikánské baziliky svatého Petra, zatímco 
tři kardinálové otevřou svaté brány dalších tří bazilik: Sv. Jana v Lateránu 
(San Giovanni in Laterano), Sv. Marie Větší (Santa Maria Maggiore), Sv.  
 

Pavla za hradbami (San Paolo Fuori le Mura). 
Svatá brána symbolizuje Krista a jeho milosrdenství. Kristus sám je 
branou k Otci. Během každého svatého roku pak touto branou procházejí 
miliony poutníků. Zvláště symbolická je skutečnost, že Svatou branou 
lze do basiliky pouze vstoupit a nikoliv odejít. Projít touto branou vlastně 
znamená vyjádřit odhodlání vstoupit do Kristova srdce, souznít s ním a 
přijmout milosrdnou Otcovu náruč. Ježíš sám o sobě říká: "Já jsem dveře, 
kdo vejde skrze mne, bude spasen" (Jan 9,10). 
 

Svatý rok 2025: "Naděje neklame" 
 

Nadcházející svatý rok 2025 ponese téma "Naděje neklame" a bude 
zahájen otevřením Svaté brány vatikánské baziliky svatého Petra při 
letošní vigilii Narození Páně, o Štědrém dnu 24.12.2024, a skončí 
uzavřením bran o slavnosti Zjevení Páně, 6. ledna 2026. V jednotlivých 
diecézích proběhne zahájení Jubilejního roku o svátku Svaté rodiny v 
neděli 29. prosince 2024. „Ať je putování do katedrály znakem cesty 
naděje, která, když je osvětlena Božím slovem, spojuje věřící,“ píše 
papež František v papežské buly Spes non confundit, kterou vyhlásil 
milostivý rok 2025.                                                  (Zdroj: www.pastorace.cz) 

http://www.pastorace.cz/tematicke-texty/nadeje-neklame-spes-non-confundit-bula-papeze-frantiska-o-vyhlaseni-jubilea-roku-2025


 

Světlo adventu 
 

Mnohé z nás jistě zasáhly 
loňské prosincové tragické 
události na Filozofické fakultě 
Karlovy univerzity. U mě tomu 
nebylo jinak a tak, když jsem se 
dozvěděla o možnosti uctít 
modlitbou oběti této tragédie, 
rozhodla jsem se této možnosti 
využít. Do kostela sv. Václava 
v Ostravě jsme se v sobotu 
21.12. vypravili se starším 
synem a připojit se rozhodla i 
moje maminka.  
V prostorách nejstaršího kostela 
v Ostravě se tedy zástupci tří 
generací z naší farnosti modlili 
společně s otcem biskupem 
Martinem, s biskupským 
vikářem pro pastoraci otcem 
Víchou  
a také se zástupci dvou ostrav-
ských univerzit nejen ze strany 
studentů, ale i jejich vedení.  
 

V kostele svítilo Betlémské světlo, od jehož zdroje bylo možno zapálit 
malé svíčky, které se pak přidávaly k již rozsvíceným svícím za jednotlivé 
oběti, které svítily v prostotu presbytáře. Světla v kostele tak postupně 
přibývalo, protože přicházelo mnoho lidí. Rodin s dětmi, mladých lidí, ale i 
mnoho manželských párů ve středním věku. 
 

Byl to pro nás velmi silný zážitek, umocněný slovy otce biskupa, kdy mluvil 
o odpuštění, o naději… Uvědomila jsem si, že je dobře, že se po každé 
mši svaté modlíme k svatému archandělu Michaelovi a prosíme o ochranu 
před zlem. Bohužel jistě i v rodinách naší farnosti jsou děti, které se 
setkávají se zlem, zažívají křivdy, nepochopení i násilí. Prosme tedy za to, 
aby zlo, i když se mnohdy skrývá za dobro, bylo poraženo, aby všichni, co 
to potřebují, našli pomoc a útěchu. Aby v našich rodinách vládl pokoj, 
porozumění a láska, a to nejen o nadcházejících Vánocích. 
 

Děkuji všem, kteří toto setkání připravili a jakkoli se na něm podíleli. 
Odváželi jsme si z něj nejen lucernu s Betlémským světlem, ale i vědomí, 
že největší ze všeho je Láska, která nikdy nepřestává!                       M.H. 



 

MŮJ MĚSÍC V IRSKU 
 

Na přelomu listopadu a prosince jsem strávil měsíc v irském Waterfordu, 

nejstarším irském městě založeném Vikingy v roce 914. Díky programu 

Erasmus jsem měl možnost poznat irský školský systém a porovnat ho s 

českým. V irských středních školách si studenti volí předměty podle 

zájmu, což mi přijde skvělé. Zaujaly mě také výborné školní obědy, na 

které jsem se každý den těšil. 

Bydlel jsem u hostitelské rodiny, což mi umožnilo poznat irskou kulturu. 

Irové jsou obecně pohodovější a jejich jídelníček je odlišný od toho 

českého. Víkendová snídaně bývá vydatná, ale oběd nahrazují svačinou. 

Večeře je pro mnoho Irů největší jídlo dne, protože si během ní celá rodina 

sedne k jednomu stolu a baví se o tom, jaký byl den jednotlivých členů 

rodiny. Příroda v Irsku je nádherná a lidé přátelští. Každopádně pokud 

plánujete jet do Irska, tak si připravte dost peněz, protože Irsko je jedna 

z nejdražších zemí na světě.  

Erasmus byl pro mě neuvěřitelně obohacující zkušeností, která mi přinesla 

spoustu poznatků a zážitků. Jsem vděčný za tuto příležitost studovat v 

zahraničí. 

         J.H. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

POZVÁNKA – „KUK NA ŠTUK“ 
 

Vážení spoluobčané, milí farníci, 

rád bych Vás pozval na krátkou návštěvu našeho kostela sv. Martina 

v Dolním Benešově. 

Skoro půl roku stálo v kostele lešení, zakryté protiprašnými foliemi a 

celou tuto dobu probíhala mravenčí práce odborníků na restaurování 

štukových prvků a obnovy původních maleb v presbytáři (kněžský 

prostor). Dílo bylo zdárně ukončeno a povedlo se i díky finanční 

podpoře našeho města. 

Předpokládám, že mezi námi je dost lidí, kteří by byli rádi za 

informace k provedeným pracím a vůbec k významu historických 

štukových prvků a výmalby. 

Proto jsme se dohodli, že veřejnosti nabídneme možnost slyšet 

o těchto zajímavých věcech z úst odborníků alespoň stručný, ale 

fundovaný výklad. Ten jsme domluvili na  

 

NEDĚLI 12. ledna 2025 v 15:00 
 

Přímo v kostele sv. Martina. Čas by mohl odpovídat odpolední 

procházce. Neváhejte a zastavte se. A jelikož na tuto neděli vyjde 

svátek Křtu Páně, bude to pomyslná tečka za končící vánoční dobou. 

      Pavel Kuchař, farář 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

HERBÁŘ NEDĚLNÍČKU 
 

 
Naše prababičky i babičky o sebe 
pečovaly přesto, že nebyly kosmetické 
přípravky tak dostupné. K přírodní péči 
o pleť a tělo můžeme použít levných 
domácích produktů a bylin ze 
zahrádky, i planých rostlin. Jejich 
používáním a výrobou nezatěžujeme 
zbytečně přírodu, dodáme tělu 
přirozené látky bez chemie  
a v neposlední řadě se nepodílíme na 
utrpení pokusných zvířat. 
 

Pokud možno používáme byliny  
a plody neošetřené chemicky, z olejů 
panenský olivový nebo výhradně 
lékařský slunečnicový  
a mandlový. 
 

Je důležité si uvědomit, že přes 
veškerou, závisí krása především na 
kvalitním spánku a správné 
životosprávě bez cigaret a přemíry 
alkoholu. 
 

Pleť musíme chránit před slunečním 
úpalem a stejně tak před mrazem a 
plískanicemi. 
 

Stejně jako léčivky mohou některé 
byliny a plody používané ke kosmetice  
sloužit k jídlu nebo k léčení. 



 
 

MRKEV OBECNÁ SETÁ 
Daucus carota subsp. Sativus. 

 

 

 

 
   Jak jsi krásná, přítelkyně moje, 

   oči tvé jsou holubice pod závojem. 
    Kvítečko se ukazuje po zemi, 

   čas prozpěvování přišel. 
                          
 
 
 

Lidově se jí říká mrkvous nebo mrkva, má mnoho planých jednoletých 
nebo dvouletých příbuzných, v kultuře se však pěstuje pouze jedna 
odrůda, a to je mrkev setá. Dvouletou bylinu s dutou lodyhou a se 
zpeřenými listy pěstujeme pro silný oranžovočervený nebo žlutý válcovitý 
kořen, který se vytvoří v prvním roce. Druhým rokem vyhání od května do 
srpna ploché až vypouklé okolíky složené z bílých, pětičetných kvítků, 
uprostřed bývá jeden typický purpurový květ. 
 

V kultuře najdeme mnoho odrůd, od ranných po pozdní, které se liší 
tvarově i barevně. Karotky jsou rané a zakulacené, s jemnou dužinou, 
mrkve pak pozdní velké kónické a špičaté, dobře skladovatelné. Daří se 
jim na plném slunci, na sušším stanovišti v hluboké neutrální nebo slabě 
vápenité hlinitopísčité lehčí propustné humózní půdě. Nesnášejí půdy 
kamenité a přemokřelé. 
 

Ranné odrůdy sklízíme v srpnu, pozdní v září. Vyryté mrkve necháme asi 
3 až 4 hodiny ležet na záhoně, obsahují pak méně dusičnanů. Mrkev je 
významným zdrojem beta-karotenu, a tedy i vitamínu A, dále obsahuje 
vitamín E, D, K, vlákninu a důležité stopové prvky. Podporuje imunitní 
systém, pomáhá při léčbě ischemické choroby srdeční a infarktu 
myokardu, působí močopudně a projímavě, je výborným prostředkem pro 
stabilizaci střevní mikroflóry, po léčbě antibiotiky a rovněž tak vhodnou 
potravinou při jaterní dietě. Zlepšuje zrak, je zvláště účinná při 
šerosleposti a snižuje negativní účinky slunečního záření.  
 

Zevně se mrkvová šťáva používá k obkladům na popáleniny a zánětlivé 
vyrážky, ale také jako vynikající kosmetický prostředek. Zlepšuje vzhled 
starší a unavené pleti a působí jako tonikum. 
 

Mrkev vaříme vždy s malým množstvím másla nebo oleje, vitamíny, které 
obsahuje, jsou rozpustné pouze v tucích. 
 



 

 

Mrkvový salát: 4 střední mrkve, jedno velké jablko, citronová šťáva, med 
 

Mrkve omyjeme a oškrábeme, jablko oloupeme a oboje najemno 
nastrouháme. Smícháme a ochutíme citronovou šťávou a podle chuti 
dosladíme medem. 
 

Mrkvová regenerační 
maska 
Účinnou regenerací poskytne 
pleti maska z nastrouhané 
mrkve. Pleť může kvůli 
barvivu, které mrkev 
obsahuje, zežloutnout, proto 
je lépe mrkev smíchat 
v poměru 1:1 s bílým 
jogurtem. 
 

Tonizující a vypínací maska 
 

2 lžíce nastrouhané mrkve, 2 
lžíce bramborové moučky, 1 
žloutek nebo pro mastnou 
pleť 1 lžíce medu 
 

Ingredience smícháme a 
naneseme na obličej, krk i 
dekolt. Necháme působit 20 
minut a opláchneme nejdříve 
teplou vodou a posléze 
studenou vodou. Tonizující 
maska vyhladí drobné vrásky. 
 
 

Čerpáno z knihy Kláry Trnkové „Třikrát tucet zázračných bylin“. 
Vydalo nakladatelství: STUDIO trnka s.r.o. v Praze roku 2015. 

Mnoho krásně ilustrovaných knih, také knih pro děti si můžete objednat na 
       www.studiotrnka.cz                             Připravila Marie Ohřálová 

http://www.studiotrnka.cz/


 

SVĚTEC MĚSÍCE 
Sv. Severín 

Přípomínka    8. ledna   
Postavení:       opat  
Úmrtí:               asi 428 
Patron              Bavorska, zajatců, vinařů, tkalců opratí a lněného   
                         plátna 
Atributy:          křížek a zobrazení kazatele, oděv mnicha, někdy     
                        V yobrazen i jako opat nesoucí kostel 
 

ŽIVOTOPIS  
Přišel hlásat evangelium do údolí Dunaje v bouřlivém údobí častých 
nájezdů. Postil se a chodil v žíněném oděvu, bos i za mrazu, spal na holé 
zemi a přebýval v chatrné poustevně. Slovem i příkladem učil křesťanské 
lásce. S radostí pomáhal chudým a zmírňoval utrpení mnohým vězňům. 
Přičiňoval se o vzájemné výměny zajatců. Byla mu nabízena biskupská 
hodnost, ale ve své pokoře ji nepřijal. Jeho svatost přitahovala i pohany a 
bludaře z řad barbarů. Založil několik klášterů a v nich se pod jeho 
vedením vytvářela duchovní armáda, silnější a věrnější než vojska 
nájezdníků. Je nazýván apoštolem Norika a Panonie. 
 
Čím více zla - tím více modliteb a pokání, 
Aneb -  čím více je nenávisti, tím více lásky 
 

Nechtěl mluvit o tom, odkud do údolí Dunaje přišel, ale zdůrazňoval naši 
společnou vlast v nebi a touhu po Božím království. Území Norika a 
Panonie, kterým při hlásání evangelia procházel, bylo římskou provincií 
v místech dnešního Rakouska a částečně Maďarska. Na katolickou 
menšinu zde útočili divocí Herulové, Turcilingové a Alemané. Vedle 
pohanů se o svůj vliv snažili také bludaři ariáni. Severin, vyšší postavy 
s veselou i oduševnělou tváří, se z Božího vnuknutí vydával tam, kde ho 
bylo nejvíce třeba. 
 

Mezi prvními měl snahu zachránit městys Asturis, jehož obyvatelé byli asi 
Bohu nejvzdálenější a nejméně ochotní se měnit. Víc než to, že byl od 
nich potupen, jej mohlo mrzet, že se na nich vyplní jeho předpověď o 
dovršení zkázy. Při úvaze o důvodu neúspěchu mu nejspíš přišla na mysl 
slova evangelia, jež byla odpovědí na neúspěch učedníků, že proti 
takovému duchu nelze postupovat jinak než postem a modlitbou (srov. Mk 
9,29). Postil se tedy, nosil spodní žíněný oděv, chodil bos a spal na holé 
zemi v chatrné poustevně. 
Duch odvěkého nepřítele, duch pohrdání Bohem, odporující jeho vůli, 
působí a strhává do zkázy v dnešním světě mnoho duší. Jejich záchrana 



 
není vyloučená, ale náročnost odpovídá skutečnosti a síle věznícího zla. 
Čím více se rozšiřuje zlo, tím více je zapotřebí modliteb a pokání, čím více 
je nenávisti, tím více je třeba lásky, aby Bůh tím více mohl rozhojnit svoji 
milost. 
 

Slovem i příkladem učil Severin křesťanské lásce. S radostí pomáhal 
chudým a zmírňoval utrpení mnohým vězňům v zajetí. Nemocným 
poskytoval úlevu, vyprošoval uzdravení, hladové sytil, slabé podpíral, 
zkoušeným byl oporou. Mluvilo se o něm jako o andělu útěchy s 
nadpřirozenou mocí modliteb. 
 

Působil v okolí města Faviána na území dnešní Vídně, kde vládli Rugové 
a hlad. Hodně lidí uposlechlo jeho výzvy ke kajícnosti, ale jedna bohatá 
vdova si dělala lichvářské plány a potají zvýšila svoji zásobu obilí, aby za 
nedostatku prodávala hodně draze. Severin ji slovy Písma "Má-li někdo 
dostatek a vidí, že jeho bratr má nouzi, a bez soucitu se od něho odvrátí - 
jak v něm může zůstávat Boží láska?" (1 Jan 3,17) přiměl k otevření sýpek 
a k rozdávání chudým. Podle jeho předpovědi pak už brzy dopluly lodě 
s dalším obilím. 

 

Všude napomáhal k pokojnému 
soužití a vedl k obrácení. Na 
pomoc k udržení duchovního 
života zakládal kláštery. Začal ve 
Faviani (Mautern), pak v Lorchu 
nad Ennsem, v Pasově, v Boitru a 
v Juvavii. Ponejvíce se zdržoval 
v Dolních Rakousích v klášteře 
heiligenstadtském. 
Heroické ctnosti a obdaření 
prorockým darem vzbuzovaly 
nejen respekt, ale i úctu 
nevěřících panovníků, kteří za 
ním přicházeli s prosbami a 
stávali se ochotnými vyhovět 
prosbě o propuštění vězňů či 
zmírnění nároků na poddané. 
Předpověděl i dobu své smrti, na 
kterou se připravil a jako 
doprovod si vyžádal zpěv žalmu 
150, "Chvalme Boha v jeho 
svatyni". 

 
(Zdroj: www. catholica.cz)                                                                    Připravila Marie Ohřálová 



 

NEDĚLNÍ POVÍDKA K ZAMYŠLENÍ 
                                                              

 

„Ztratila jsem Ježíška“ 
 

     Byly to první Vánoce, kdy pomáhala doma stavět betlém, a víceméně 
pochopila, co to znamená. Byly jí teprve dva roky, ale už mluvila a  
vyjadřovala se, jako by jí bylo dvanáct. 
     Když odcházeli na půlnoční mši, chtěla si Ježíška z jesliček vzít jako 
hračku. Rodiče jí to dovolili. Ale když vystupovala z auta, snad když se 
vymotávala ze sedačky, upustila Ježíška na chodník a ten se někam 
zakutálel. 
     „Ztratila jsem Ježíška, mami!“ vykřikla s očima plnýma slz. Nikdy se jim 
ho nepodařilo najít a v pozdějších letech umístili do jesliček sošku Dítěte, 
kterou vzali z jiného souboru. Byla v poměru k soškám Marie a Josefa 
větší a volek a oslík vedle ní vypadali jako kotě a malý pes. 
     Dnes se maminka svěřuje: „Pokaždé, když děláme betlém, vzpomenu 
si na ztraceného Ježíška a smutnou tvářičku své holčičky. Nemohu 
zapomenout na ten výkřik - Ztratila jsem Ježíška! -  Ani já ho nechci ztratit. 
Nechci se ztratit v dárcích, setkáních nebo jídle. Ztrácím se už v účtech, 
školném a rozpočtech. Nechci se ztratit v loučení, plánech nebo přípitcích 
na konci roku. Nechci se ztratit v práci, psychologii nebo návštěvách 
lékaře. Nechci se ztratit ani při psaní, když čtu nebo když se procházím. 
     Chci na něj dávat pozor a neztratit ho. Ale také si uvědomuji, že pokud 
ho ztratím, On přijde a najde si mě. Každý rok se znovu rodí, pro případ, 
že bych ho ztratila. Začíná znovu od nuly, se vší svou nevinností, novým 
srdcem, jemností a pokojem. Najde si mě všude., kde jsem ztracená, 
roztržitá nebo vyčerpaná, přichází jako dítě, aby si se mnou hrálo, přichází 
jako přítel, který mě miluje. Přichází, aby byl se mnou, i když ví, že ho při 
první roztržitosti zase ztratím. A i přesto, že v jsem ho letos ztratila už 
několikrát, jsem šťastná, protože přichází a vždycky mě najde. Vždycky!“ 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Z knihy Bruna Ferrera „Lék pro duši“, přeložil Dan Liška, vydalo nakl. Portál 2024)                             
                                                                                     Připravila Marie Ohřálová    



 

KAPKA HUMORU 
 
 

 
 
 

Papež jede ve své limuzíně. Vpředu za volantem sedí řidič. 

„Pane řidiči, odvádíte výbornou práci, ale já jsem už několik let 
nešoféroval. Dovolíte mi na chvíli sednout na si na místo řidiče?“ zeptá se 
papež. 
„Není problém“ odpověděl řidič a pustil papeže dopředu. 
Neujedou ani pět set metrů, když papež uvidí v zrcátku modré světlo 
policejního auta. Zastaví. Policajt se blíží, koukne do okýnka., otočí se a 
vrací se zpět ke služebnímu vozu a volá nadřízenému: „Pane policejní 
řediteli, zadržel jsem velmi důležitou osobu. Co mám dělat?“ 
„Jak důležitou osobu,“ ozve se ze sluchátka, „starostu?“ 
„To bude někdo důležitější.“ 
„Tak jde o významného politika?“ 
„Bude to někdo ještě výš postavený.“ 
„Tak nějaká popová hvězda, nebo hvězda ze šoubyznysu?“ 
„Ne, ne, to bude ještě vyšší postavení.“ 
„No tak, kdo to teda je?“ 
„To nevím, ale papež mu dělá řidiče. 
 

(čerpáno: Nezbeda a facebook)                                                         Připravila M. Ohřálová 



 

Nedělníček dětem 
 

Doplňovačka:  
 

Milé děti. Stále ještě máme vánoční dobu. Je zimní čas a mnoho z vás 
jezdí s rodiči za zimními sporty. Ale i v zimě si můžeme připomenout léto 
a užít si třeba (viz. tajenka) a ani nemusíme jezdit daleko. Tak do toho... 
Mějte se krásně. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tajenka z minulé doplňovačky zní: „LUCERNIČKU“ 
 

Autor doplňovačky Adéla Václavíková, Klášterec nad Ohří 

 

Skrývačky - ovoce 
 

1. Utřeš někdy konečně ten prach v pokoji? 
2. Ukázala tatínkovi šněrovací boty po babičce. 
3. Našel ten kýbl u maminčiny postele. 
4. S čistou myslí Valérie začala přemýšlet o věci jinak. 
5. Seškrábl z růže trn kapesním nožíkem, aby se nepíchla. 
6. Chcete si zahrát hru Škatulata? 
7. Mirek si zapíchl do prstu trn, kamarád mu ho šikovně vytáhl. 
8. Sotva vyšel nový film ze studia Warner Bros, Kevin si jej už 

utíkal koupit. 



 

NAJDI 5 ROZDÍLŮ 

 
BLUDIŠTĚ 

 

 
Autor doplňovačky Adéla Václavíková, Klášterec nad Ohří                    Připravila Marie Ohřálová 



 

Rozpis úmyslů na mše svaté ve farnosti Dolní Benešov na leden 2025 
 

(Níže uvedené údaje jsou POUZE informativní, v daném období může dojít ke změnám!!!)  
 

Den Datum Místo, čas Úmysl Pozn. 

Po 6.1. 17.00 Za + rodiče, příbuzné a boží ochranu pro živou rodinu  

Út 7.1. 7.00 Za živé a + farníky  

St 8.1. 17.00 Za + Marii Strakovou – měsíční  

Čt 9.1. 17.00 Poděkování P.Bohu za 70 let života s prosbou o dar zdraví …  

Pá 10.1. Záb 16.00   

So 11.1. 7.00   

Ne 12.1. 7.00   

Ne 12.1. Záb 8.30   

Ne 12.1. 10.00 Za Gertrudu Vidlakovou, manžela, děti, dvoje rodiče, souroz …  

Po 13.1. 17.00   

Út 14.1. 7.00   

St 15.1. 17.00 Za + Markétu Dehnerovou, za rodiče, sourozence, za živou r. …  

Čt 16.1. 17.00   

Pá 17.1. Záb 16.00   

Pá 17.1. 18.00 Adorace před vystavenou NSO do 19:30  

So 18.1. 7.00   

Ne 19.1. 7.00 Za + Marii Koskovou, manžela a děti  

Ne 19.1. Záb 8.30   

Ne 19.1. 10.00 Za živé a + farníky  

Po 20.1. 17.00 Za Pavla Faiku a + rodinu  

Út 21.1. 7.00 Za živé a + farníky  

St 22.1. 17.00 Za Annu Janečkovou, manžela, snachu a zetě  

Čt 23.1. 17.00 Za nemocnou osobu  

Pá 24.1. Záb 16.00   

So 25.1. 7.00   

So 25.1. ČK 16.00   

Ne 26.1. 7.00 Za živou a + rodinu Černíkovou a duše v očistci  

Ne 26.1. Záb 8.30 Za Emu Dihlovou, manžela, zetě, snachu a duše v očistci  

Ne 26.1. 10.00   

Po 27.1. 17.00 Za Janu Blaschkovou – výroční  

Út 28.1. 7.00   

St 29.1. 17.00   

Čt 30.1. 17.00 Za + Rudolfa Vojáčka – měsíční  

Pá 31.1. Záb 16.00   

So 1.2. 7.00   

Ne 2.2. 7.00 Za živé a + farníky  

Ne 2.2. Záb 8.30 Za Dagmar Dihlovou, rodiče a živou rodinu  

Ne 2.2. 10.00   
 

Poznámka: Kde byl úmysl textem delší, je jeho pokračování znázorněno třemi tečkami. 

 

ÚČELOVÉ SBÍRKY V MĚSÍCI LEDNU 
 

Sbírka na OPRAVY – neděle 19.1.2025 
 

Sbírka na BIBLICKÝ APOŠTOLÁT 

– odesílá se celá pro potřebu Českého katolického bibl. díla – neděle 

26.1.2025 



 

Třetí adventní koncert 15. 12. 2024 v kostele sv. Martina v D.B. 
 

Vystoupení studentů Mendelova gymnázia z Opavy 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ať „NEDĚLNÍČEK“ vnese do Vašich rodin příjemné, 

pokojné, a sváteční chvíle. 
 

Jediný novokněz v naší diecézi P. Vojtěch Buchta sloužil 
na druhý svátek vánoční všechny mše sv. v naší farnosti. 
Bohoslovec Vojtěch Kolář se na konci mše sv. pomodlil 

modlitbu Páně v arabském jazyce. 
 

Vydavatel:   
Připravuje „Tým Nedělníčku“ P.  Mgr. Pavel Kuchař, farář, a Marie Ohřálová, foto  Věra Dudová 

email:  nas.nedelnicek@seznam.cz ; webové stránky: http://www.farnost-dolni-benesov.estranky.cz/ 

Vychází vždy první neděli v měsíci za dobrovolný příspěvek.  Zapsáno do evidence periodického 

tisku ministerstva kultury pod číslem MK ČR E19917    
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